• XXVII. Che Stefano da Vicenza habitante in Crema, bandito per homicidio dalla sua patria, sia liberato dal bando, massime havendo la pace. — Havendo la Repubblica uso in contrario, nega assolutamente questo Capitolo. Volendo in ogni tempo e luogo servare la debita giustizia, puossa ben detto Stefano ahitare in Crema.

• XXVIII. Puossa cadaun Cremasco andar ad habitare in altri paesi, non però inimici, con il condurre senza datio o pedaggio tutte le sue robbe, et puossa, benchè assente, godere et alienare li beni avesse in Crema o territorio. — Se li concede il tutto, purchè vadano con licenza del rettore che sarà per tempo, et che il commissario et referendario debbano avanti al partire pagare tutti li loro debiti, et satisfare quelli a quali avessero rotti li salvacondotti, et il restante sia in arbitrio del Magnifico Sigismondo (Malatesta) et Provveditore, et li Hebrei paghino le spese dei presenti Capitoli et de trombetti.

• XXIX. Che li Capitoli che saranno concessi dalla Serenissima Signoria dehhano essere posti in autentica forma et sigillati. — Il che si concede ».

L'anno 1450 si aggiungono novi Capitoli.

• I. Che sia concessa alla Comunità di Crema un Collegio di Giuristi conforme agli altri luoghi del serenissimo dominio. — Si concede.

• II. Che le cause civili, si in prima istanza che in appellazione ed in elezione di giudice confidente, si pratici quello che si fa in Brescia. — Si concede.

• III. Che li huomini di Crema puossano a loro spese cavare un canale d'acqua dal fiume Oglio per servizio delle loro terre. — Se li concede quanto dimandano, purchè non sia in pregiudizio d'aleuno.

• IV. Sia concesso alla Comunità di fare ogni anno otto giorni di fiera, quattro avanti S. Michele et quattro dopo, che sia libera ed esente d'ogni datio e pedaggio. — Se li concede, purchè si faccia fuori di Crema.

• V. Che non sia corsa alcuna preserizion di tempo a quelli Cremaschi assenti per csilio o altra causa dall'anno 1400 in quà. — Il che si concede » (1).

(1) Questi e i primi ventinove capitoli furono tolti dal Registro primo delle *Ducati* esistenti nella Cancelleria della città di Crema.

DOCUMENTO B.

Ducale con cui s'erige Crema in città. 1450, 28 febbrajo in Pregadi.

« Cum fidelissima Comunitas nostra Cremæ per ejus oratorem eum
» multa instantia Nobis fecerit supplicare quod dignaremur intercedere
» et instare apud Summum Pontificem ut illa terra crearetur per ejus
» sanetitatem et efficeretur civitas et episcopali dignitate decoraretur,
» Nosque, per quantum ad temporale spectat, idem faceremus et in
» temporalibus civitatem constitueremus, faciatque pro Nobis in re ista
» Comunitati predictæ complacere.